


GOBIERNO REGIONAL 
HU ANCA VELICA 

~W~W_¿~ 
~- Sl~J -4014/{/0!3./?${/-HVCA/ti~ 

del1 ° de Julio de 1994, una bonificación especial a los servidores de la administración pública ubicados en los 
niveles F-2, F-1, Profesionales, Técnicos, Auxiliares y personal comprendido en la Escala N° 11; 

Que, en ese contexto es pertinente señalar que el inciso d) del artículo 7° del citado 
Decreto de Urgencia establecía que no se encuentran dentro de sus alcances, entre otros, los servidores 
públicos que hayan recibido aumentos por disposición del Decreto Supremo 019-94-PCM. Esta excepción se 
refiere, exclusivamente, a los servidores administrativos de los sectores Salud y Educación. En consecuencia, a 
la servidora Hortencia Bendezu Martinez no le corresponde el otorgamiento del beneficio que establece el 
D. U. No 037-94 por encontrarse percibiendo el beneficio a que se refiere el Decreto Supremo N° 019-94-PCM; 

Que, reforzando lo antes expuesto, debe tomarse en cuenta que la Sentencia del 
Tribunal Constitucional recaida en el Expediente N° 2616-2004-AC/TC, de fecha 12 de setiembre de 2005, 
establece que no están comprendidos en el ámbito de aplicación del D. U. N° 037-94, los servidores públicos 
que sean trabajadores asistenciales y administrativos ubicados en las escalas remunerativas N° 8 y 9, es decir, 
los técnicos y auxiliares que presten sus servicios en los l\!Iinisterios de Salud, Educación y sus Instituciones 
Públicas descentralizadas, sociedades de Beneficencia Pública, Unión de Obras de Asistencia Social y de los 
Programas de Salud y Educación de los Gobiernos Regionales; 

Que, consecuentemente al ejercer la servidora el cargo de Técnica en Enfermería con 
escala remunerativa 09 (profesionales) conforme se extrae del Informe Laboral emitido por la Unidad de 
Personal del Hospital Departamental de Huancavelica, no le corresponde percibir la bonificación dispuesta por 
el D.U. No 037-94, máxime si se toma en cuenta que la sentencia en mención, ha establecido en el numeral12 
que "La Bonificación del D. U. N° 03 7-94, corresponde que se otorgue a los servidores públicos ubicados en los grupos 
ompaáonales de los técmi:os y auxiliares distintos del sector salud(. .. )" 

Que, por las consideraciones expuestas, deviene en IMPROCEDENTE el Recurso de 
Apelación interpuesto por Hortencia Bendezu Martinez, contra la Resolución Directora! No 621-2011-D-HD­
HVCA/UP; quedando agotada la vía administrativa; 

Estando a la Opinión Legal; y, 

Con la visación de la Oficina Regional de Administración, la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica y Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley No 
27783 -Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 -Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, 
modificado por la Ley N° 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- DECLARAR IMPROCEDENTE el Recurso de Apelación 
interpuesto por doña HORTENCIA BENDEZU MARTINEZ, servidora del Hospital Departamental de 
Huancavelica, contra la Resolución Directora! N° 621-2011-D-HD-HVCA/UP de fecha 16 de noviembre del 
2011, por las consideraciones expuestas en la presente Resolución; quedando agotada la vía administrativa. 




